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ÚVOD

Dnešní doba je otevřena cestování a možnostem čerpat zkušenosti za hranicemi
České republiky. V rámci studia na vysoké škole je možné účastnit se student-
ských vzdělávacích programů podporovaných Evropskou Unií. Jedním z nich je
i studentský program Erasmus, díky kterému autorka studovala jeden semestr na
partnerské univerzitě ve Francii. Ke studiu využila jazykových kompetencí naby-
tých v předešlém studiu (Jazyky pro cestovní ruch - angličtina, francouzština).
V rámci studia ve Francii byla povinná dvoutýdenní stáž v mateřské škole. Au-
torka poté ve Francii více než rok pracovala jako chůva u několika francouzských
rodin. Tyto zkušenosti ji vedly k volbě tématu bakalářské práce.

Cílem bakalářské práce je komparace současné francouzské a české mateřské
školy ve vybraných aspektech. Vybranými aspekty srovnávání jsou cíle a kuri-
kulum předškolního vzdělávání a režim dne v mateřské škole obou srovnávaných
zemí. Výběr právě těchto aspektů vychází z rozdílnosti harmonogramu dne mateř-
ských škol, které byly zažity v praxi. Během pozorování a všímání si odlišností,
vyvstaly autorce práce otázky, zdali mají obě země podobný či odlišný obsah
vzdělávání a jakým způsobem nahlížejí na dítě.

Teoretická část přináší obecné informace týkající se mateřských škol obou ze-
mí, ekonomických podmínek péče o dítě předškolního věku a pohledu na dítě.
První kapitola zařazuje mateřské školy v rámci mezinárodní klasifikace vzdělá-
vacího systému. Najdeme zde hlavní principy mateřských škol a organizaci tříd
a vzdělávání v mateřských školách. Druhá kapitola přibližuje rozdílnosti v pohle-
du na dítě obou zemí, které jsou doloženy jak v teoretické, tak praktické části. Ve
třetí kapitole jsou popsány možnosti péče o dítě předškolního věku, jejich pod-
mínky a ekonomické faktory. Čtvrtá kapitola obsahuje detailní analýzu legislativ-
ních dokumentů týkajících se předškolního vzdělávání sledovaných zemí a jejich
srovnání, včetně autorského překladu vybraných částí originálního francouzského
dokumentu.
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V praktické části si dala autorka za cíl přiblížit a porovnat časové harmono-
gramy vybraných tříd mateřské školy v obou zemích a podmínky, ve kterých se
předškolní vzdělávání odehrává. Dává nahlídnout do běžného dne v mateřské ško-
le ve Francii i České republice, z kterého lze vyčíst, jakým způsobem je v daných
zemích kurikulum v praxi realizováno.

5

Část I

TEORETICKÁ ČÁST
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KAPITOLA 1

CÍLE

Cílem bakalářské práce je zjistit rozdílnosti v cílech, pojetí a obsahu vzdělávání,
stejně jako přiblížit a porovnat časový harmonogram mateřských škol obou zemí
a podmínky, ve kterých se předškolní vzdělávání odehrává.

Za tímto účelem byly vytčeny tyto dílčí cíle:

- Analýza legislativních dokumentů věnující se předškolnímu vzdělávání ve
Francii.

- Analýza legislativních dokumentů věnující se předškolnímu vzdělávání v Čes-
ké republice.

- Analýza cílů, pojetí a vzdělávacích oblastí kurikul obou sledovaných zemí.
- Pozorování průběhu dne ve francouzské mateřské škole.
- Pozorování průběhu dne v české mateřské škole.
- Komparace režimu dne v mateřské škole obou sledovaných zemí.

Na základě otázek,které autorce vyvstaly při pozorování, byly stanoveny dvě
hypotézy:

- Hypotéza č. 1 - Kurikulum pro předškolní vzdělávání má rozdílné cíle
a pojetí vzdělávání.

- Hypotéza č. 2 - V obou zemích mají stejný přístup k dítěti.
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KAPITOLA 2

METODY

V bakalářské práci byly využity tři výzkumné metody, a to obsahová analýza,
komparace a pozorování. Obsahová analýza se týká kurikurálních dokumentů
a cílů a vzdělávacích oblastí předškolního vzdělávání Francie a České republiky,
které je věnována kapitola 6. Pozorování se konalo během průběžné praxe, jak ve
Francii, tak v České republice a věnuje se mu kapitola 7. Metody komparace je
využito v obou zmiňovaných kapitolách.

Obsahová analýza je důležitým nástrojem poznání jednotlivých oblastí výcho-
vy a vzdělávání. Jedná se o velmi mladou výzkumnou metodu ze 40. let 20. století,
která byla původně využívána v masmédiích a postupně si nacházela své místo
i v humanitních oborech a v neposlední řadě i v pedagogice. Lze ji aplikovat
nekvantitativním nebo kvantitativním způsobem. V této práci se jedná o prv-
ní, nekvantitativní způsob, kdy se nejedná o převedení kvalitativních parametrů
(pojmy, slova, témata) na kvantitativní míru či numerickou hodnotu, ale o po-
pis a rozbor obsahu dokumentů, tedy dokumentů kurikulárních a jeho následné
srovnání (Gavora, 2008).

Komparace (srovnávání) je velmi používaná vědecká metoda. Umožňuje sta-
novit shody a rozdíly jevů či objektů. Při komparaci se zjišťují shodné či rozdílné
znaky různých předmětů, jevů či ukazatelů. Komparaci je možné rozdělit na dva
způsoby: (Široký, 2010, s. 19)

„Srovnávání pojetí problémů, názorů, premis jako vytváření, ověřování či
zdůvodňování vlastního stanoviska (postupu, úvah);

Srovnávání jako nástroj měření, zjišťování, objektivizace a hodnocení dosa-
žených výsledků (např. ukazatelů).“
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V této práci je používán druhý způsob komparace, kdy jsou srovnávány cíle
a vzdělávací oblasti v kurikulárních dokumentech sledovaných zemí.

V neposlední řadě byla provedena metoda pozorování, která spadá mezi me-
tody kvalitativní. Vzhledem k podmínkám praxe ve Francii, kde nebylo dovoleno
zapojovat se do dění vzdělávácího procesu, jedná se o pozorování nestrukturo-
vané, při kterém se podle Gavora (1996, s. 17): „nepoužívají předem stanovené
pozorovací systémy, škály anebo jiné přesné nástroje. Určeny jsou jen konkrétní
události, jevy a osoby, které se mají pozorovat.“

Konkrétními událostmi při tomto pozorování byl časový harmonogram a pro-
gram dne dětí a zázemí jedné třídy mateřské školy ve Francii a jedné třídy v České
republice, o nichž byly dělány podrobné písemné záznamy, neboli vzorky událostí
(angl. specimen records).
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KAPITOLA 3

ZÁKLADNÍ INFORMACE O MATEŘSKÝCH
ŠKOLÁCH SROVNÁVANÝCH ZEMÍ

3.1 Zařazení mateřské školy v rámci klasifikace
vzdělávacího systému

V roce 1976 vydalo UNESCOMezinárodní standardní klasifikaci vzdělávání ISCED
(International Standard Classification of Education, dále jen ISCED), která slouží
„jako nástroj vhodný pro shromažďování, zpracování a zpřístupňování vzděláva-
cích statistik jak v jednotlivých zemích, tak v mezinárodním měřítku“ (NAEP).
Klasifikace kmenových oborů vzdělávání z roku 1997 má 7 úrovní vzdělávání
(0 až 6). Pro účely této práce je důležité si představit první dvě úrovně:

ISCED 0 - Vzdělávání v raném dětství (preprimární vzdělávání, mateřské
školy). Programy na této úrovni mají podporovat poznávací, fyzický, sociál-
ní a emocionální rozvoj malých dětí, uvádět je do organizované výuky mimo
kontext rodiny a rozvíjet jejich emocionální dovednosti nezbytné pro školní
docházku a zapojení do společnosti.
ISCED 1 - Primární vzdělávání (základní vzdělání, základní školy včetně
speciálních - 1. stupeň, zvláštní školy - 1. a 2. stupeň, pomocné školy - nižší,
střední a vyšší stupeň a rehabilitační třídy). Programy na této úrovni mají
žákům poskytovat základní dovednosti v psaní, čtení a počítání a vytvářet
pevný základ pro učení a porozumění jádru vědění, pro osobní a sociální
rozvoj v rámci přípravy na nižší sekundarní vzdělávání (ČSÚ).

Preprimární vzdělávání neboli také předškolní vzdělávání spadá do úrovně
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ISCED 0. Jedná se o nepovinné vzdělávání, které uvádí děti raného věku do
prostředí institucionálního zařízení.

Podle Key data on education in the European Union 97 se v mateřských
školách v evropských zemích uplatňují různé modely (Průcha, 1999, s. 57):

1) „Školský model (school model) – preprimární vzdělávání je organizované ve

[…]

couzské mateřské školy a české mateřské školy. V teoretické části práce byly zpra-
covány základní informace o zařazení mateřských škol do vzdělávacího systému.
Byly popsány podmínky péče o předškolní děti a přiblížili jsme čtenáři rozdílné
pojetí dítěte, které se odráží i ve vybraných srovnávaných aspektech, které by-
ly sledovány v části praktické. Cílem komparace bylo zjistit rozdílnost v cílech,
pojetí a obsahu vzdělávání, stejně jako přiblížit a porovnat časový harmonogram
mateřských škol obou zemí, a podmínky, ve kterých se předškolní vzdělávání ode-
hrává.

Ke komparaci byly vybrány dva aspekty: kurikulum a režim dne. Informace
o kurikulu francouzské mateřské školy nebyly doposud českému čtenáři k dispozici
v českém překladu. Autorka využila svých jazykových i studiem získaných odbor-
ných znalostí k autorskému překladu vzdělávacích oblastí legislativního dokumen-
tu Francie. Pro potřeby této práce se nejedná o překlad úplný, ale o stručnější
verzi nejdůležitějších sledovaných bodů.

Autorce se jeví, že pojetí dítěte se výrazně projevuje ve všech sledovaných
a popsaných aspektech, ať již v rozdílných ekonomických podmínkách a výrazně
rozdílné délky mateřské dovolené, tak zejména v rozdílném uchopení cílů vzdě-
lávání, uvedených v legislativních dokumentech, tedy i v autorkou sledovaném
kurikulu a režimu dne.

Jak je blíže popsáno ve druhé kapitole „Pojetí dítěte ve Francii a České re-
publice“, rozdílnost v pojetí dítěte vidí autorka zejména v tom, že ve Francii se
dívají na dítě v mateřské škole jako na žáka, zatímco v České republice se na něj
díváme jako na dítě.

Tyto rozdíly jsou zřetelně viditelné v kurikulu. Hlavním vzdělávacím cílem ve
francouzském dokumentu je připravit dítě na úspěšné zvládnutí role žáka v pri-
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mární škole. Dokladem toho je, že součástí francouzského kurikula je vzdělávací
oblast s názvem „Stát se žákem“. Na konci mateřské školy ve Francii by děti měly
umět psát velkými tiskacími písmeny. V rámci nácviku kopírují slova z předloh.
Velký důraz je kladen i na rozvoj jazykových dovedností dětí. Zatímco v České
republice se jedná o přípravu na psaní, tj. uvolňování ruky, držení pera, tuž-
ky, rozlišování tvarů a forem. V České republice žádný cíl, který by odpovídal
francouzskému pojetí „stát se žákem“, není. V České republice je dáván velký
důraz na dětské prožívání, vlastní kreativitu a socializaci, které vyplývají z cílů
RVP PV. Dětem je dáván dostatek volného prostoru a jsou vytvářeny i materiál-
ní a prostorové podmínky pro volnou hru. Hra je nedílnou součástí vzdělávacího
programu v české mateřské škole.

Pojetí dítěte se projevuje i v časovém harmonogramu. Francouzský časový
harmonogram kopíruje harmonogram školy primární (viz příloha tab. 11 a 12).
Děti předškolního věku tedy tráví v mateřské škole podobnou dobu jako děti
školního věku na primární škole. Rozložení aktivit během dne a jejich délka i obsah
tomu také napovídají. V České republice je časový harmonogram též závazný,
ale jeho dodržování je mnohem flexibilnější a dětem je dáván dostatek prostoru
na vlastní prožívání, zkoumání a experimentování. Kolik času denně děti stráví
v mateřské škole, je v rukou rodičů, na nich záleží, jestli budou v mateřské škole
celý den nebo třeba jen půlden. To může být důvodem, proč je hlavní část řízených
aktivit zařazena v dopoledních hodinách, tedy tak, aby se jich mohly účastnit
všechny děti.

Tyto závěry potvrzují hypotézu č.1 1, že kurikulum předškolní výchovy obou
zemí má rozdílné cíle a pojetí předškolního vzdělávání. Zjednodušeně řečno, ve
Francii připravuje předškolní vzdělávání dítě na vstup do světa školy, kdežto
v České republice na proživotní situace. Tyto závěry současně vyvracejí hypotézu
č.2 1, že v obou zemích mají stejný přístup k dítěti. Ve Francii nahlíží na dítě
jako na žáka a v České republice jako na dítě.

Možnou inspirací pro český vzdělávací systém by mohlo být francouzské roz-
dělení vzdělávání do cyklů. Poslední třída mateřské školy je zároveň první třídou
druhého vzdělávacího cyklu (viz kapitola 3.2). Toto rozdělení usnadňuje plynulý
přechod z mateřské školy na školu základní.

Česká republika by mohla být Francii inspirací tím, že ve vzdělávacím systému
respektuje neopakovatelné období dětsví. Hlavní součástí péče o toto období je
jeho zakotvení v kurikulárním dokumentu. Jak již bylo zmíněno, české děti mají
více prostoru k volné hře, hře jako takové, vlastnímu prožívání a experimentová-
ní, navazování a rozvíjení sociálních vazeb. V kurikulu jsou učitelům také dávány
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návody, jakými vhodnými způsoby mohou tyto oblasti rozvíjet. V českých ma-
teřských školách je i prostředí a materiálové vybavení více přizpůsobeno k tomu,
aby si děti mohly hrát.

Z pohledu budoucí učitelky v mateřské škole jsem si díky praxi uvědomila, že
to, co jsem považovala za běžné a normální v českých mateřských školách, nemusí
být samozřejmostí. Jsem si vědoma i toho, že můj osobní pohled při pozorování
a srovnávání mohl snižit mou objektivitu. Tato zkušenost mě však utvrdila v mém
přesvědčení, že vzdělávání v mateřských školách v České republice má celou řadu
pozitiv jak pro děti, tak pro profesi učitele.
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