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A. Požadované náležitosti bakalářské práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita bakalářské práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce bakalářské práce:

Vyjádření k celku bakalářské práce a jejímu přínosu:
Přínosem posuzované práce je v prvé řadě již samotné téma bakalářské práce, které lze
označit za velmi aktuální a přínosné pro oblast předškolního vzdělávání. Dalším
nesporným a velkým přínosem je více než roční zahraniční zkušenost autorky, která
využila možnosti studia ve Francii v rámci programu Erasmus a taktéž zde pracovala jako
chůva v několika rodinách. Třetí přínos práce spatřuji v kvalitně provedené komparaci a
citlivě provedené interpretaci získaných dat. Celkově hodnotím předloženou práci po
všech stránkách jako vyzrálou, ucelenou a vysoce kvalitně zpracovanou bakalářskou
práci. Autorce doporučuji, aby výsledky bakalářské práce prezentovala na připravované
konferenci, kterou bude organizovat katedra primární pedagogiky ve spolupráci s profesní
organizací Asociace předškolní výchovy a taktéž se pokusila např. ve spolupráci s vedoucí
práce o publikování komparativní studie.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem bakalářské práce:
Rozsah práce (cca 60 s.) je téměř na úrovni stanovených požadavků pro psaní
diplomových prací. Předložená práce má vyvážený poměr teoretické a praktické části.
Autorka prokázala, že dokáže fundovaně pracovat s odbornou literaturou, velikým
přínosem je využití zahraničních zdrojů. Oceňuji, že autorka komparaci zacílila na 2
zvolené aspekty: kurikulum a režim dne. V závěru práce (s. 66) vysoce hodnotím diskuzi
autorky nad možnostmi oboustranné inspirace

Náměty k diskusi při obhajobě bakalářské práce:
V současné době se v ČR řeší aktuální problematika institucionální péče dětí mladší tří let.
Jaký je váš osobní názor na vzdělávání dětí dvouletých. Pokuste se na základě vaší
zahraniční zkušenosti a studia oborné literatury stanovit základní podmínky a principy
vzdělávání dvouletých dětí a zamyslet se nad tím, zda a jak případně by bylo potřeba
upravit RVP PV a režim dne v mateřských školách.

Předložená práce plně splňuje stanovené požadavky závěrečné bakalářské práce
v oboru Učitelství pro mateřské školy.